
Formuojamojo ir apibendrinamojo 
vertinimo dermė mokinių 
pasiekimams ir pažangai

Aušra Kazlauskienė
akazlauskiene@yahoo.com



Ką galime 
pasakyti apie 

vairuotojo 
pasiektą 

rezultatą?



Ką galime pasakyti apie vairuotojo pasiektą 
rezultatą?

1 kartas 2 kartas



Dvi pažangos pusės

PAŽANGA

Matoma pažangos 
pusė:

- mažesnis greitis 
60-čia km/h....

Nematoma 
pažangos pusė:

- vidinės asmens 
pastangos, valia 

....



UŽ KĄ SKATINTI?

• PROGRESĄ
- Labai džiaugiuosi, kad priėjome prie šios minties, matau, kad kaskart tau vis 

geriau sekasi atrasti naujų idėjų....
• IDĖJAS
- Tai ką įvardijai, mane tiesiog sužavėjo, pritariu tau, kad ši idėja tikrai bus 

veiksminga...
• ATVIRUMĄ
- Suprantu, kad buvo nelengva kalbėti apie tai, man didelė garbė, kad manimi 
pasitikėjai ir atvirai papasakojai...
• PRISIIMTĄ ATSAKOMYBĘ
- Matau tavo ryžtą visa tai įgyvendinti, šaunu. Tikiu, kad tai tvirtai nusiteikęs/usi 
tau tikrai pavyks.
• SUTEIKTĄ GALIMYBĘ TOBULĖTI
- Šis pokalbis man pačiai davė labai daug, labai tau dėkoju, kad leidai tobulėti ir 
man.
• ANALIZĘ IR AIŠKUMĄ
- tai, kaip gerai išanalizavai šią situaciją, rodo, kad puikiai atlikai n.d

PASTANGOS UŽ:



Ko reikia, kad galėtume matuoti pažangą?

PAŽANGA

Kelias link pažangos tiesiamas per galimybę patirti sėkmę  
(per sukurtą sėkmės patirtį). GR- sėkmės pagrindas 

1) tikėti, kad kiekvienas mokinys gali būti sėkmingas, 
2) vertiname, ką atliko gerai ir ką reikia tobulinti,
3) vertinimas tik pagal pateiktus/susitartus kriterijus,
4) vertinime turi būti užfiksuota nuoroda į galimas korekcijas, 
5) suteikti mokiniams antrą galimybę patirti sėkmę,
6) kaip patvirtinu mokinių patirtį (žinojimą),
7) kaip sukuriu sąlygas smegenims „atšvęsti“ pergalę,
8) duodame paprastesnių užduočių/veiklų, kad pajustų, jog pasisekė,
9) GR iš karto atlikus darbą arba jį atliekant.
10) …………………….





Formuojamasis vertinimas

1-oji strategija - Sutarimas dėl ugdymosi lūkesčių ir 
sėkmės kriterijų. 

2-oji strategija - Sudaryti sąlygas mokiniams parodyti 
tai, ką moka ir gali.

3-oji strategija - Teikti grįžtamąjį ryšį, kuris skatina 
tolesnį mokymąsi.

4-oji strategija - Skatinti mokinius mokytis vieniems iš 
kitų. 

5-oji strategija - Aktyvuoti mokinių norą tapti savo 
mokymosi savininkais.

(Wiliam, 2011).



PALYGINA

Išskiria lyginimo kriterijų/us

(tinkamą/us gyvūnų palyginimui)
Randa, kas panašu

(Suranda gyvūnus, kurie yra panašūs pagal nustatytą 
kriterijų/požymį)
Randa, kas skiriasi

(Suranda gyvūnus, kurie yra skirtingi pagal nustatytą 
kriterijų/požymį)
Pasako/parašo apibendrinančią išvadą

apibendrinančią išvadą, remiantis nustatytu 
kriterijumi/ais/požymiais

Pvz. nekognityvinės savybės: pagalbos prašymas, pasitikėjimas 
savimi, pabaigti darbą iki galo, pasidalinti idėjomis..... 



Susijęs su sėkmės kriterijais:

Pvz., IŠ ĮVAIRIŲ ŠALTINIŲ PARENKA INFORMACIJOS APIE GYVŪNUS IR JUOS PALYGINA.

- surinkti su tema susiję informacijos šaltiniai;
- savarankiškai ieškota informacija;
- panaudoti skirtingi informacijos šaltiniai;
- išskirtas gyvūnų lyginimo kriterijus;
- išskirti gyvūnų panašumai;
- išskirti gyvūnų skirtumai;
- padaryta išvada.
- + „užstrigus“ prašau pagalbos; pabaigiu darbą iki galo; dalinuosi idėjomis grupėje; 

susitariu dėl bendro sprendimo ...................

Formuojamasis 
vertinimas 

vyksta visos 
pamokos metu

Užtikrinama 
dermė tarp 
uždavinių ir 
planuojamo 
vertinimo

Patys mokiniai 
vadovauja savo 

mokymuisi 
(savo 

mokymosi 
„šeimininkai“)

Vertinimas 
yra 

objektyvus, 
nes atitinka 

uždavinį

Sukuriamas 
pagrindas mokiniams 

prasmingai 
apmąstyti ir priimti 

sprendimus pamokos 
metu

1 strategija - sėkmės kriterijai;
2 strategija – sudarau sąlygas 
parodyti, ką moka ir gali;
3 strategija – teikiamas GR;
4 strategija –
5 strategija – aktyvuoja norą 
tapti mokymosi savininku.





TRUPMENINIAI SKAIČIAI

Sėkmės kriterijai:

Galiu paaiškinti taisyklingos trupmenos sąvoką
Galiu paaiškinti netaisyklingos trupmenos sąvoką
Iš trupmenų eilutės išrinkti taisyklingąsias ir 
netaisyklingąsias
Užrašyti paprastąsias trupmenas kaip dalmenį
Paaiškinti periodinės trupmenos sąvoką
Užrašyti periodinę trupmeną su periodu 
skliausteliuose
Perskaityti periodinę trupmeną
Pateikti mišriųjų skaičių pavyzdžių
perskaityti ir užrašyti mišriuosius skaičius
išreikšti mišrųjį skaičių netaisyklingąja trupmena
netaisyklingąją trupmeną užrašyti mišriuoju 
skaičiumi
paaiškinti procento sąvoką
užrašyti procentus dešimtaine trupmena
užrašyti procentus paprastąja trupmena
apskaičiuoti duoto skaičiaus procentus





sukuria



APIBENDRINAMASI VERTINIMAS
Teisingai panaudotas kiekvienas žodis 
pasakojime

FORMUOJAMASIS 
VERTINIMAS











Apibendrinamasis vertinimas
Pasiekimų raidą atskleidžia šie požymiai: 

• savarankiškumas: gebėjimo savarankiškai atlikti užduotis lygis (padedant 
mokytojui, pagal pavyzdį, vadovaujantis pateiktais kriterijais, savarankiškai); 

• kontekstai (kasdienėse situacijose, pažįstamose situacijose, nepažįstamose 
situacijose, naujuose socialiniuose ir akademiniuose kontekstuose); 

• sudėtingumas (turinio (mokymosi medžiagos) ir (ar) užduočių). 



KONTEKSTAS
1 lygis: palygina pagal vieną kriterijų, interpretuoja vienu požiūriu, info
renka pagal 1 požymį;
2 lygis: pagal skirtingus kriterijus nesiejant jų tarpusavyje;
3 lygis: įžvelgiant ryšį tarps skirtingų požiūrių/kriterijų (priežastis-
pasekmė);
4 lygis: interpretuojama platesniame kontekste, kai kriterijai taikomi
skirtingomis sąlygomis.

SAVARANKIŠKUMAS

1 lygis: veikia pagal instrukciją (formulę) ar pavyzdį
2 lygis: savarankiška veikla nesiaiškinant priežasčių, aplinkybių (didelė 
klaidų tikimybė)
3 lygis: savarankiška tikslinga veikla, argumentais pagrįsti sprendimai; 
klaidos nustatomos ir taisomos;
4 lygis: savarankiška tikslinga veikla, kai gali veikti naujais būdais, 
skirtinguose kontekstuose.



1 lygis 2 lygis 3 lygis 4 lygis

veikia pagal
instrukciją 
(formulę) ar 
pavyzdį

savarankiška 
veikla 
nesiaiškinant 
priežasčių, 
aplinkybių (didelė 
klaidų tikimybė)

savarankiška 
tikslinga veikla, 
argumentais 
pagrįsti 
sprendimai; 
klaidos 
nustatomos ir 
taisomos;

savarankiška 
tikslinga veikla, kai 
gali veikti naujais 
būdais, 
skirtinguose 
kontekstuose

palygina pagal 
vieną kriterijų, 
interpretuoja 
vienu požiūriu, 
info renka pagal 1
požymį;

pagal skirtingus 
kriterijus nesiejant 
jų tarpusavyje;

įžvelgiant ryšį 
tarps skirtingų 
požiūrių/kriterijų 
(priežastis-
pasekmė);

interpretuojama
platesniame
kontekste, kai 
kriterijai taikomi
skirtingomis
sąlygomis.

Kokių būna spalvų 
obuoliai?

Apibūdinkite iš 
skirtingų pozicijų:
- 1 gr. ekologas
- 2 gr. šeimininkė
- 3 gr. istorikas

Lietuvoje auga įvairių 
rūšių obuoliai. Vieni 
išsilaiko per visą žiemą, 
kiti – greitai sugenda. 
Apibūdinkite bent dvi 
obuolių rūšis ir 
galimus jų saugojimo 
būdus.

• Kaip Lietuvoje pasikeitė 
obuolių vartojimo įpročiai 
atsiradus galimybėms 
atsivežti egzotinių vaisių. 
• Kaip mokslo progresas 
pakeitė obuolių auginimo 
praktiką? 



UŽDUOTIS:

UŽDAVINYS: SUKURIA LANKSTINUKĄ APIE VANDENS 
TELKINIŲ SAUGOJIMĄ

- SUSITARTI DĖL VISŲ VERTINIMO KRITERIJŲ
- IŠSIRINKTI DU KRITERIJUS ir JŲ PAGRINDU UŽPILDYTI

LENTELĘ.

AUKŠTESNYSIS LYGIS PAGRINDINIS LYGIS PATENKINAMAS LYGIS

.... .... ....



Uždavinys: Sukuria lankstinuką apie vandens telkinių saugojimą



PRAKTINĖ UŽDUOTIS



G
al

im
os

 k
or

ek
ci

jo
s



Holistinės rubrikos 

Lygis Apibūdinimas

4 lygis Visas maistas yra nei pervirtas, nei perkeptas, suderintas su kliento 
poreikiais maisto temperatūrai ir skoniui. Pateiktas estetiškai, švariai, 
pamerkta gėlių, prieš atnešant pasitikslinama ar laikas tinkamas patiekti. 
Padavėjas mandagus ir paslaugus, savo dėmesiu netrikdo kliento, dėl ko 
klientas viso valgio metu jaučiasi patogiai.  

3 lygis Maistas nei pervirtas, nei perkeptas, papildomai pateikti prieskoniai; 
patiekalas pateikiamas švariai ir laiku, sudėlioti tvarkingai; Padavėjas 
mandagus ir paslaugus, o klientas jaučiasi patogiai viso valgio metu.

2 lygis Dalis patiekalų yra neiškepę, servetėlės švarios, bet matyti ankstesnių 
dėmių pėdsakai, indų kraštai yra aplaistyti; Padavėjas rodo per daug 
paslaugumo (arba nėra paslaugus), dėl ko klientas jaučiasi ne visai 
patogiai.

1 lygis Maisto produktai yra pervirę arba perkepę, prėsko skonio, patiekti bet 
kaip, indai ir servetėlės yra nešvarūs; Patiekiamas nesilaikant sutarto 
laiko, padavėjas bendrauja nemandagiai, nereaguoja į kliento prašymus,  
dėl ko klientas viso valgio metu jaučiasi nepatogiai. 



Analitinė rubrika
Kriterijus 1 lygis 2 lygis 3 lygis 4 lygis

Maisto 
paruošimas 

(5 balai)

Daugiau nei puse 
patiekalų paruošti 
netinkamai - yra 
neišvirę/pervirę arba 
neiškepę/perkepę, 
atšalęs, prėsko skonio

Dalis patiekalų yra 
neiškepę/perkepę ar 
neišvirę/pervirę, 
pravėsęs/per karštas, 
dalyje patiekalų 
stokojama/per daug 
prieskonių. 

Maistas nei pervirtas, nei 
perkeptas, patiekalams 
būdingo tipinio skonio ir 
temperatūros, yra 
papildomai pateikti 
prieskoniai; 

Visas maistas yra nei 
pervirtas, nei 
perkeptas, 
temperatūra ir skonis 
suderintas su kliento 
poreikiais maisto 
temperatūrai ir 
skoniui. 

Patiekimas
(3 balai)

Patiekalai sudėti 
netvarkingai, bet kaip. 
Indai nėra švarūs, ant 
jų matosi ankstesnio 
maisto pėdsakų, pirštų 
spaudų. Maistas 
patiekiamas 
nesilaikant sutarto 
laiko. 

Patiekalai sudėti tvarkingai 
nesilaikant serviravimo 
reikalavimų. Servetėlės 
išplautos, bet matyti 
ankstesnių dėmių 
pėdsakai, o ant indų kraštų 
pastebimi pirštų spaudai, 
kai kuriuose induose  
patiekalai išsiliejęs ant 
kraštų. Patiekiama 
vėluojant/prieš sutartą 
laiką

Patiekalai sudėti tvarkingai 
pagal serviravimo  
reikalavimus, švariuose 
induose, yra vienkartinės 
servetėlės, patiekiami iš 
anksto sutartu laiku. 

Patiekalai patiekiami 
estetiškai laikantis 
serviravimo 
reikalavimų, švariuose 
induose, švarios  
servetėlės, ant 
padėklo yra pamerkta 
gėlių, prieš atnešant 
pasitikslinama ar 
laikas tinkamas 
patiekti. 

Komfortas
(2 balai)

Padavėjas bendrauja 
nemandagiai, 
nereaguoja į kliento 
prašymus,  dėl ko 
klientas viso valgio 
metu jaučiasi 
nepatogiai. 

Padavėjas yra mandagus, 
demonstruoja perdėtą 
paslaugumą (arba nėra 
paslaugus), dėl ko klientas
ne visais atvejais jaučiasi 
patogiai.

Padavėjas mandagus ir 
paslaugus, reaguoja 
kuomet klientas kreipiasi, 
klientas viso valgio metu 
jaučiasi patogiai.

Padavėjas mandagus 
ir paslaugus, savo 
dėmesiu netrikdo 
kliento, dėl ko klientas 
viso valgio metu 
jaučiasi patogiai. 



Vieno taško rubrika
Kriterijus Iki pagrindinio 

lygio
Pagrindinis lygis Virš pgrindinio 

lygio
Maisto 
paruošimo 
technika

(5 balai)

Didžioji dalis maisto yra nei pervirtas, nei 
perkeptas, patiekalams būdingo tipinio 
skonio, kai kurie patiekalai galėtų būti 
šiltesni. Yra papildomai pateikti 
prieskoniai; 

Patiekimas
3 balai

Patiekalai sudėti tvarkingai,  pagal 
serviravimo  reikalavimus. Indai švarūs, 
bet kai kurie patiekalai yra išsilieję ant 
indų kraštų. Pateiktos popierinės 
vienkartinės servetėlės. Patiekiama 
orientuojantis į iš anksto sutartą laiką.  

Komfortas
(2 balai)

Padavėjas yra mandagus, demonstruoja 
perdėtą paslaugumą (arba nėra 
paslaugus), dėl ko klientas
ne visais atvejais jaučiasi patogiai.


